
Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDSON MACIEL PEIXOTO (Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim).
Chave de autenticidade do documento: DFA97AAC-E693AB89-3D5A452E-AC923D48
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

  

  

  

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

PORTARIA Nº 139, DE 20 DE ABRIL DE 2023.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO

, nomeado pela Portaria n° 1.974 de 22/11/2021, publicado no DOU de 23/11/2021,SANTO
seção 2, página 21, no uso de suas atribuições legais, e considerando o contido no Ofício nº
07.2023 - CAI - DIREN;

RESOLVE:

Art. 1º Homologar, o Resultado do Edital interno nº 08.2023, que tornou público o
Processo de Seleção do Programa de Monitoria, de acordo com as normas e as instruções
presentes neste Edital do Ifes – campus Cachoeiro de Itapemirim, conforme o anexo I.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDSON MACIEL PEIXOTO
Diretor-Geral



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDSON MACIEL PEIXOTO (Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim).
Chave de autenticidade do documento: DFA97AAC-E693AB89-3D5A452E-AC923D48
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

 
 

ANEXO I DA PORTARIA Nº 139 DE 20 DE ABRIL DE 2023  

 

Resultado do Edital 08/2023 de Monitoria 

Preenchimento de vagas de Monitoria (COM BOLSA) para 2023.1 - Campus Cachoeiro 

Disciplina Curso Professor Monitor selecionado Matrícula Vagas 

Cálculo Numérico Eng. Mecânica Leandro M. Fernandes 
Luís Filipe Vargas Gualberto da 
Rosa Melo 20191engme025 1 

Mecanismos Engenharia Mecânica Karla Dubberstein Tozetti Não houve inscritos - 1 

Estrutura de Dados Sistemas de Informação Daniel José Ventorim Nunes Fernanda de Oliveira Ramos 20211si004 1 

Fenômenos de Transporte  Engenharia de Minas Raphael Furtado Coelho Rafael Sartório Wandekokem 20172ENGM022 1 

Processos de Fabricação 2 Engenharia Mecânica Carlos Eduardo Gomes Ribeiro Adson Bruneli Junior 20181engme034 1 

Cálculo I Eng. Mecânica Weverthon Lobo de Oliveira Henrique Ataide Leão  20221engme028 1 

MTRM Eletromecânica 
Gustavo Henrique Barreto 
Amaral Evelyn Gomes Siqueira  20201emi033 1 

Petrografia Engenharia de minas Ana Paula Meyer Guilherme Caran dos Santos 20192engm034 1 

Topografia Engenharia de Minas Lyndemberg Campelo Correia Caio Barboza Louzada 20202ENGM004 1 



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDSON MACIEL PEIXOTO (Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim).
Chave de autenticidade do documento: DFA97AAC-E693AB89-3D5A452E-AC923D48
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Termodinâmica II Engenharia Mecânica Hilton Moulin Caliman Gustavo Neves Nantet  20181engme007 1 

Desenho Mecânico Técnico em Mecânica Marcelo Chagas Murilo Alves Ricardo  20211ENGME003 1 

Física 
Eletromecânica e 
Informática primeiro ano Paulo José Pereira de Oliveira Vanessa Marcelino de Lima  20211emi036 1 

Algoritmos e Estrutura de Dados Engenharia de Minas Leonardo Matheus Gimenes de Souza 20231si041 1 

Matemática 2 
Eletromecânica integrado 
ao ensino médio Eliseu Semprini Filho Thalles José de Souza Cansi  20201IMI008 1 

Máquinas Elétricas Eletromecãnica 
SAULO DA SILVA BERILLI 
(1807393) Tiago Machado Pimentel  20201EMI009 1 

Cálculo Numérico Eng de Minas Ludimar Não houve inscritos - 1 

Inglês  Integrado  Cláudia Benevenute  Caio Brun de Oliveira  20211imi003 1 

Projeto integrador de 
desenvolvimento  

Técnico em Informática 
Integrado  Raul de Souza Brandão  Silvio Lopes Ribeiro  20211SI029 1 

CAD - Desenho Auxiliado por 
Computador * 

Técnico em 
Eletromecânica - Noturno Anderson Flores Polonine Felipe Marçal dos Santos  20191engme019 1 

Algoritmos e Estrutura de 
Dados * Engenharia Mecânica Leonardo Pio Áttila Moura Gomes de Andrade 20171engme026 1 

 

* As vagas com bolsa das disciplinas Mecanismos (professora Karla) e Cálculo Numérico (professor Ludimar) não foram preenchidas porque não houve 

inscritos, assim foi realizado novo sorteio para distribuir essas bolsas entre as vagas voluntárias preenchidas. Dessa forma, uma vaga da disciplina de CAD – 

Desenho Auxiliado por Computador e a vaga de Algoritmo e Estrutura de Dados (sorteadas) foram movimentadas do quadro de vagas voluntárias para o 

quadro de vagas com bolsa. 

 

Preenchimento das vagas de Monitoria VOLUNTÁRIA (SEM BOLSA) para 2023.1 - Campus Cachoeiro 

Disciplina Curso Professor Monitor selecionado Matrícula Vagas 

Mecânica dos Fluidos II Eng. Mecânica Leandro M. Fernandes Não houve inscritos - 1 

Banco de Dados 
Técnico em Informática 
Integrado ao Ensino Eros Moura 

Não houve candidatos inscritos que 
atendessem aos pré-requisitos - 1 



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDSON MACIEL PEIXOTO (Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim).
Chave de autenticidade do documento: DFA97AAC-E693AB89-3D5A452E-AC923D48
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Médio estabelecidos pelo professor 

Instrumentação para o Ensino 
Licenciatura em 
Matemática Jorge Henrique Gualandi 

Vagas retiradas devido a 
afastamento do professor - 2 

Mecânica Engenharia de Minas Caio Guimarães Maioli Thálita Brandão Maurício 20212engm009 1 

Resistência dos Materiais Engenharia de Minas Caio Guimarães Maioli Paulo Renato Ofranti Filho 20212ENGM009 1 

Cálculo III Engenharia Mecânica Karlo Fernandes Rocha Murilo Alves Ricardo 20211engme003 1 

Cálculo I Eng. Mecânica Weverthon Lobo de Oliveira 
Rodrigo Lopes Neves  
Gabriel Lopes Merotto Libardi  

20231si006 
20221si036 2 

Estatística II Eng. Mecânica Weverthon Lobo de Oliveira Leonardo Baptista Paris  20211engme006 1 

Resistência dos Materiais II Engenharia Mecânica Alexandre Vianna Bahiense Leonardo Lacerda 20191engme006 1 

Artes / LPLB 

Técnico em 
Eletromecânica e 
Informática Integrado ao 
Ensino Médio 

Roberto Carlos Farias de 
Oliveira 

Gabriella Araujo Dorigo  
Isabela Sabra Fiorio Nascimento  
Myllena Pereira Gomes  

20201emi032 
20201EMI018 
20201imi026 3 

Física 1 
Integrado em Informática 
e Eletromecânica Edmundo Rodrigues Junior Rodrigo Pacheco Barcelos Filho  20211imi012 1 

QUÍMICA GERAL E 
EXPERIMENTAL 

ENGENHARIA 
MECÂNICA 

FABIELLE CASTELAN 
MARQUES Nathanny Ramiro Batista Martins 20211engme028 1 

Química 1 Integrado em Informática Eliane Vasconcelos Stefaneli Nicole Pontes Menegardo  20201imi027 1 

Química 2 Integrado em Informática Eliane Vasconcelos Stefaneli Única candidata desistiu da vaga - 1 

Mineralogia e Petrografia 

Técnico em Mineração 
Concomitante e 
Intercomplementar Thais Gualandi Faria 

Não houve candidatos inscritos que 
atendessem aos pré-requisitos 
estabelecidos pelo professor - 2 

Geologia Geral 
Técnico em Mineração 
Concomitante Thais Gualandi Faria Não houve inscritos - 1 

Educação Física Treinamento Desportivo Marcio Colodete Sobroza Dejalma dos Santos Cardoso  20182engm022 1 

Fundamentos de hardware e 
manutenção de sistemas 
computacionais  

Técnico integrado de 
informática e técnico 
informática concomitante 

Janio Gloria de Oliveira / Raul 
Brandão 

Marcos Vinicius Silva Pereira  
Rodrigo Pacheco Barcelos Filho  

20221in010 
20211imi012 2 

Cartografia e Topografia Técnico em Mineração Lyndemberg Campelo Correia 

Não houve candidatos inscritos que 
atendessem aos pré-requisitos 
estabelecidos pelo professor - 1 



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDSON MACIEL PEIXOTO (Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim).
Chave de autenticidade do documento: DFA97AAC-E693AB89-3D5A452E-AC923D48
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Desenho Mecânico Técnico em Mecânica Marcelo Chagas Maurício Marini Castelioni  20211engme032 1 

CNC Técnico em Mecânica Marcelo Chagas 
Lucas Grifo da Costa / não houve 
candidato para a segunda vaga 20211engme016 2 

Geoprocessamento e CAD 
Técnico em Mineração e 
Engenharia de Minas Daniel Vale 

Não houve candidatos inscritos que 
atendessem aos pré-requisitos 
estabelecidos pelo professor - 2 

Serviços de Rede para Internet Sistemas de Informação Rafael Silva Guimarães Não houve inscritos - 2 

Matemática 2 
Eletromecânica integrado 
ao ensino médio Eliseu Semprini Filho 

Não houve candidatos inscritos que 
atendessem aos pré-requisitos 
estabelecidos pelo professor - 1 

Matemática 3 
Eletromecânica integrado 
ao ensino médio Eliseu Semprini Filho Não houve inscritos - 1 

Matemática 2 
Informática integrado ao 
ensino médio Eliseu Semprini Filho Não houve inscritos - 2 

Matemática 3 
Informática integrado ao 
ensino médio Eliseu Semprini Filho Não houve inscritos - 1 

Cálculo II Eng. de Minas Ludimar Não houve inscritos - 1 

Álgebra Linear Eng. de Minas Ludimar Não houve inscritos - 1 

Inglês  Integrado  Cláudia Benevenute  Beatriz Messias Correa Ruela  20231IMI004 1 

Resistência dos Materiais I Engenharia Mecânica Alexandre Vianna Bahiense 
Luís Filipe Vargas Gualberto da 
Rosa Melo 20191engme025 1 

CAD - Desenho Auxiliado por 
Computador 

Técnico em 
Eletromecânica - Noturno Anderson Flores Polonine Não houve inscritos - 1 

 

 
Edson Maciel Peixoto  

Diretor-Geral 
Ifes - Campus Cachoeiro de Itapemirim  

Portaria nº 1974, de 23 de novembro de 2021 
 


		2023-04-20T18:14:05-0300




